АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «КИЯСОВСКОЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 июня 2013 года                                                                                                                    № 15
с.Киясово
Об утверждении муниципальной Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования  «Киясовское» на 2013-2015 годы»
        Во исполнение Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии со статьей 34 Устава муниципального образования «Киясовское»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную Программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Киясовское» на 2013-2015 годы».
2. Опубликовать  настоящее  постановление  в  Вестнике правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовское».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                                                                              «Киясовское»                                                                                                  А.М.Беспалов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
МО «Киясовское»
от 17.06.2013 № 15

ПРОГРАММА
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Киясовское» на 2013-2015 годы»
1. Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Киясовское» на 2013-2015 годы

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Киясовское»

	Разработчики проекта Программы
	Администрация муниципального образования «Киясовское»

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования ««Киясовское»

	Цели Программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Задачи Программы
	- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
- оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов;
- повышение эффективности системы теплоснабжения;
- повышение эффективности системы электроснабжения;
- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам;
- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов

	Сроки реализации Программы
	2013-2015 годы

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Предполагаемая сумма финансирования мероприятий Программы составляет 309 тыс. руб., в том числе по годам: 2013 год – 184тыс. рублей, 2014 год – 60 тыс.рублей, 2015 год –  65 тыс.рублей.
Реализация Программы обеспечивается посредством финансирования за счёт средств бюджета МО «Киясовское»
Предполагаемые объемы финансирования, предусмотренные Программой, носят ориентировочный характер и подлежат ежегодной корректировке при формировании и утверждении бюджета на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;
- обеспечение полного учета потребления энергетических ресурсов;
- снижение удельных показателей энергопотребления

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация муниципального образования «Киясовское»

Введение

Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования Администрации муниципального образования, так как повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов (далее – ТЭР) при  непрерывном росте цен на энергоресурсы и соответственно росте стоимости электрической и тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии как ТЭР, так и финансовых ресурсов.
Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления ТЭР за счет внедрения предлагаемых данной программой решений и мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование ТЭР, при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве ТЭР, превратить энергосбережение в решающий фактор функционирования Администрации сельского поселения.

Факторы, влияющие на процессы энергосбережения в муниципальном образовании «Киясовское»

Энергосбережение – комплекс мер или действий, предпринимаемых для обеспечения более эффективного использования ресурсов.
Факторы, стимулирующие процессы энергосбережения:
- рост стоимости энергоресурсов;
- повышение качества и количества приборов учета энергоресурсов, автоматизация процессов энергопотребления;
- повышение качества эксплуатации жилищного фонда.
Цель энергосбережения – это повышение энергоэффективности во всех отраслях на территории поселения.
Задача Администрации муниципального образования «Киясовское»- определить, какими мерами необходимо осуществить повышение энергоэффективности.

Основные направления энергосбережения

Приоритетными техническими направлениями энергосбережения являются:
- установка счетчика по учету тепловой энергии;
- создание системы контроля и управления распределением тепловой энергией;
- замена ламп освещения на энергосберегающие;
- установка счетчиков потребления воды;
- повышение тепловой защиты зданий, утепление зданий;
- закупка энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности;
- повышение энергетической эффективности систем освещения зданий, уличного освещения;
- формирование системы муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;
- отказ от закупок товаров для муниципальных нужд, имеющих низкую энергоэффективность;
- соблюдение запрета закупок для муниципальных нужд всех типов ламп накаливания мощностью 100 Вт и выше.

Организационные проекты Программы

Администрация сельского поселения определяет стратегию энергосбережения в Администрации, обеспечивает контроль за реализацией организационных и технических проектов. По каждому мероприятию (проекту) определяются цели и задачи, необходимые для их выполнения ресурсы, организация – координатор, схема управления проектом. Общую координацию Программы осуществляет Глава муниципального образования «Киясовское».
Программные мероприятия предусматривают:
- создание системы управления эффективностью использования энергии в Администрации МО «Киясовское»:
- организационные проекты энергосбережения в Администрации сельского поселения.
Важным звеном в реализации Программы является кадровое сопровождение. В помещении Администрации назначаются лица, ответственные за реализацию Программы. Планирует, организует и курирует работу по энергосбережению Глава сельского поселения.

Ожидаемые результаты

Программа энергосбережения  обеспечит перевод на энергоэффективный путь развития, что в конечном результате приведет к минимальным затратам на ТЭР.
Учет топливно- энергетических ресурсов, их экономия, нормирование и лимитирование, оптимизация топливно-энергетического баланса позволяет снизить удельные показатели расхода энергоносителей, кризис неплатежей, уменьшить бюджетные затраты на приобретение ТЭР.
Оценка эффективности результатов реализации Программы будет проводиться на основе ежегодного сопоставления плановых величин целевых индикаторов с достигнутыми величинами целевых индикаторов.
Администрация муниципального образования «Киясовское» организует размещение в средствах массовой информации и (или) в сети Интернет сведений о Программе и её реализации.
После выполнения программных мероприятий повысится надежность и качество энергоснабжения объектов, улучшатся санитарно-гигиенические, а также социальные условия объектов бюджетной сферы.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации муниципальной Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Киясовское» на 2013-2015 годы»
	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Источник финансирования
	Исполнители

	Всего
	в том числе по годам

	2013
	2014
	2015

	1. Организационно-правовые мероприятия

	1.1.
	Принятие муниципальных нормативных правовых актов в сфере энергосбережения

	Финансовых затрат не требует
	Администрация МО «Киясовское»

	1.2.
	Проведение анализа использования электрической энергии, принятие мер по её экономному расходованию

	Финансовых затрат не требует
	Администрация
МО ««Киясовское»

	1.3.
	Организация пропаганды в сфере энергосбережения

	Финансовых затрат не требует
	Администрация МО «Киясовское»

	2. Мероприятия, направленные на энергосбережение

	2.1.
	Установка теплового счетчика в здании Администрации

	имеется

	2.2.
	Приобретение и установка энергосберегающих приборов освещения
	181 тыс.руб.
	56,0 тыс.руб.
	60,0 тыс.руб.
	65,0 тыс.руб.
	Средства местного бюджета
	Администрация МО «Киясовское»

	2.3.
	Энергетическое обследование и составление энергетического паспорта
	40 тыс.руб.
	40 тыс.руб.
	-
	-
	Средства местного бюджета
	Администрация МО «Киясовское»

	3. Мероприятия, направленные на уменьшение потерь энергоресурсов

	3.1.
	Снижение тепловых потерь здания Администрации поселения (замена окон на стеклопакеты)
	80 тыс.руб.
	80 тыс.руб.
	-

	Средства местного бюджета
	Администрация МО «Киясовское»

	3.2.
	Замена электропроводки в здании Администрации поселения
	8 тыс. руб.
	8 тыс.руб.
	-
	-
	Средства местного бюджета
	Администрация МО ««Киясовское»